
- 1 - 

 

 

 
 

N .  232      del   23/10/2023 

 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 
 

AREA PIANIFICAZIONE,PROG. E CONTROLLO DEL GESTORE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI INVITO A MANIFESTARE INTERESSE PER L’INSERIMENTO 
NELL’ALBO DEI COMPONENTI DEGLI ORGANI DI COLLAUDO AI SENSI DELL’ART. 116 
C. 4 DEL D. LGS. 36/2023 DA CUI ATTINGERE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E STATICO DEGLI INTERVENTI DI NUOVA 
REALIZZAZIONE E DI MANUTENZIONE DELLE OPERE RICONDUCIBILI AI SERVIZI 
PUBBLICI RICOMPRESI NEL S.I.I.. ESITI. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio Regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs. 3 aprile 

2006, n. 152 ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e 

autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del 

servizio idrico integrato; 

- con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 sono state apportate alcune modifiche alla L.R. 4/2015, tra cui quelle 

relative alla composizione ed al procedimento di nomina del Comitato Istituzionale d’Ambito; 

- con deliberazione del CIA n. 45 del 2 settembre 2022 si è dato atto dell’insediamento del Comitato 

Istituzionale d’Ambito costituito ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4/2015 ed è stato eletto quale Presidente 

il componente sindaco Fabio Albieri; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 279 del 31 dicembre 2019 è stata disposta l’assunzione dell’Ing. 

Francesca Salis in qualità di Dirigente Tecnico per l’Area Pianificazione, Programmazione e Controllo 

del Gestore, a tempo pieno ed indeterminato, con decorrenza dal 7 gennaio 2020. 

Visto lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna. 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 194 del 13 settembre 2023, con la quale si è rilevato che: 

- l’Autorità dell’Ambito Ottimale della Sardegna (ora Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna) con 

deliberazione n. 25 del 29 dicembre 2004 ha individuato, in via esclusiva ai sensi della L. 36/94 e della 

L.R. 29/97 e ss.mm.ii., nella società Abbanoa S.p.A. il Gestore del Servizio Idrico Integrato (SII) 

nell’ambito unico regionale; 

- Abbanoa S.p.A. gestisce il Servizio Idrico Integrato, costituito dall’insieme dei servizi pubblici di 

captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e depurazione delle acque 

reflue, secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità; 

- al Gestore del Servizio Idrico Integrato, Abbanoa S.p.A. è demandata la realizzazione degli interventi di 

nuova realizzazione e di manutenzione delle opere riconducibili ai servizi pubblici ricompresi nel SII, 

finanziati sia con risorse pubbliche che con fondi da tariffa; 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

- all’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna compete l’affidamento degli incarichi di collaudo, relativi 

alle prestazioni di collaudo tecnico amministrativo, revisione tecnico contabile e collaudo statico in corso 

d’opera; 

- l’articolo 116 comma 4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che “Per effettuare le 

attività di collaudo dei lavori le stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche nominano da uno 

a tre collaudatori scelti tra i propri dipendenti o tra i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, con 

qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, 

competenza e professionalità. […] Tra i dipendenti della stazione appaltante oppure tra i dipendenti delle 

altre amministrazioni è individuato anche il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo 

statico”. 

Rilevato che con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 194/2023, in considerazione delle attività che 

devono essere poste in essere dall’Area pianificazione, programmazione e controllo del gestore e della 

limitata consistenza di personale attualmente in organico, si è dato atto della necessità di istituire l’Albo dei 

Componenti degli Organi di Collaudo costituito da dipendenti di altre amministrazioni pubbliche a cui 

attingere per l’affidamento dei servizi di collaudo tecnico amministrativo e di collaudo statico. 

Considerato che, per le predette motivazioni ed esigenze, nella stessa Determinazione n. 194/2023 si è 

stabilito di: 

- esperire un’indagine esplorativa per la costituzione di un elenco di dipendenti di altre amministrazioni 

pubbliche cui affidare i servizi di collaudo in corso d’opera degli interventi di nuova realizzazione e di 

manutenzione delle opere riconducibili ai servizi pubblici ricompresi nel Servizio Idrico Integrato, con 

riferimento alle specifiche prestazioni di cui al D.M. 17 giugno 2016 di seguito elencate e che potranno 

costituire oggetto di specifico incarico: 

1. collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera; 

1. revisione tecnico contabile; 

2. collaudo statico; 

- fissare un termine non superiore a 7 (sette) giorni per la pubblicazione dell’” Avviso pubblico di invito a 

manifestare interesse per l’inserimento nell’albo dei componenti degli organi di collaudo ai sensi dell’art. 

116 c. 4 del D. Lgs. 36/2023 da cui attingere per l’affidamento dei servizi di collaudo tecnico 

amministrativo e statico degli interventi di nuova realizzazione e di manutenzione delle opere 

riconducibili ai servizi pubblici ricompresi nel S.I.I” di cui all’allegato A) alla stessa determinazione, e 

dello schema di domanda di partecipazione di cui all’allegato 1). 

Rilevato che: 

- l’avviso è stato pubblicato dal 13 settembre al 20 settembre 2023 sull’Albo pretorio, nonché sulla pagina 

principale del sito internet dell’Ente e nella sotto-sezione “bandi e contratti” della sezione 

“amministrazione trasparente”; 

- entro la scadenza del termine di cui sopra non sono pervenute manifestazioni di interesse. 

Ritenuto pertanto necessario prendere atto degli esiti dell’indagine di mercato avviata con la Determinazione 

Dirigenziale n. 194 del 13 settembre 2023, e della conseguente impossibilità, allo stato attuale, di costituire 

un albo dei componenti degli organi di collaudo ai sensi dell’art. 116 c. 4 del D. lgs. 36/2023 da cui attingere 

per l’affidamento dei servizi di collaudo tecnico amministrativo e statico degli interventi di nuova 

realizzazione e di manutenzione delle opere riconducibili ai servizi pubblici ricompresi nel S.I.I.. 

Dato atto che, in caso di acquisizione di manifestazioni di interesse successivamente alla scadenza del 

termine fissato con la suddetta determinazione, si procederà ad ogni modo all’approvazione di un elenco dei 

dipendenti pubblici di altre amministrazioni idonei allo svolgimento dei servizi di cui sopra, da aggiornare 

periodicamente con cadenza almeno semestrale. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 

DETERMINA 

Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione. 

Di prendere atto degli esiti dell’indagine di mercato avviata con la Determinazione Dirigenziale n. 194 del 13 

settembre 2023, e della conseguente impossibilità, allo stato attuale, di costituire un albo dei componenti 

degli organi di collaudo ai sensi dell’art. 116 c. 4 del D. lgs. 36/2023 da cui attingere per l’affidamento dei 

servizi di collaudo tecnico amministrativo e statico degli interventi di nuova realizzazione e di manutenzione 

delle opere riconducibili ai servizi pubblici ricompresi nel S.I.I..Di procedere alla pubblicazione dell’elenco 

nella sotto-sezione “bandi e contratti” della sezione “amministrazione trasparente”. 

Di dare atto che, in caso di acquisizione di manifestazioni di interesse successivamente alla scadenza del 

termine fissato con la suddetta determinazione, si procederà ad ogni modo all’approvazione di un elenco dei 

dipendenti pubblici di altre amministrazioni idonei allo svolgimento dei servizi di cui sopra, da aggiornare 

periodicamente con cadenza almeno semestrale. 

Di dare atto altresì che il responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area Pianificazione, 

Programmazione e Controllo del Gestore. 

Di esprimere, ai sensi del comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere. 

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che pertanto la stessa è 

immediatamente esecutiva. 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Affari Istituzionali per l’avvio degli atti di 

competenza. 

 
 
                           Il Dirigente 

Ing. Francesca Salis 
 
 
 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  Record successivo» Recor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» Record successivo» Record successivo» Recor d successivo» Recor d successivo» R ecor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord succ essivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» Record successivo» Rec ord successi vo» Recor d successivo» Recor d successivo» R ec or d successivo» R ecor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord 

successivo» Recor d successivo» Record successivo» Record successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» 

 
 


